

K-255

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

BCM-103

B.Com. Ist Year Examination Dec., 2023

BUSINESS ECONOMICS

व्यावसायिक अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-255

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the meaning of indifference curve analysis. What are the properties of indifference curves.

तटस्थता वक्र विश्लेषण का आशय लिखिए। तटस्थता वक्रों की विशेषताएँ क्या हैं ?

2. What is law of demand ? Why do most of the demand curves slope downwards to right ? Explain.

माँग का नियम क्या है ? अधिकांश माँग रेखाएँ दाएँ को नीचे की ओर क्यों गिरती हैं ? स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the law of diminishing returns. Also describe its assumptions and significance.

उत्पत्ति ह्रास नियम को समझाइए। साथ ही इसकी मान्यताएँ व महत्ता का भी वर्ण कीजिए।

4. Define perfect competition. Discuss the equilibrium of a firm under perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता को परिभाषित कीजिए। पूर्ण प्रतियोगिता की दशा में फर्म के सन्तुलन की विवेचना कीजिए।

5. What is Rent ? Critically examine the Ricardian theory of rent.

लगान क्या है ? रिकार्डो के लगान सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Assumptions of concept of consumer's surplus

उपभोक्ता की बचत के विचार की मान्यताएँ।

2. Exceptions to the law of demand.
माँग के नियम के अपवाद ।
3. Liquidity Trap.
तरलता जाल ।
4. Concept of perfectly elastic demand.
पूर्णतया लोचदार माँग का विचार ।
5. Economic consequences of fixing a minimum wages.
न्यूनतम मजदूरी निर्धारण के आर्थिक प्रभाव
6. Quasi Rent.
आभास लगान ।
7. Objectives of Dumping.
राशिपातन के उद्देश्य
8. Fisher's time preference theory of interest.
फिशर का समय अधिमान ब्याज का सिद्धान्त
